
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
VOCS 0.002784 0.002747 0.002625 0.0008276 

标准限值 颗粒物≤1.0mg/m3，VOCs≤2.0mg/m3 

经预测，本项目无组织颗粒物在厂界处的最大浓度贡献值为0.04355mg/m3，VOCs



 85 

在厂界处的最大浓度贡献值为0.002784mg/m3，颗粒物可以满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）颗粒物：无组织厂界外最高浓度≤1.0 mg/m3；非甲烷总烃可

以满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》附

件2：工业企业边界挥发性有机物非甲烷总烃排放建议值2.0mg/m3的要求，对周围大气

环境影响较小。 

1.3 大气环境防护距离计算 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓

度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护

区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据上文分析，项目污染物厂界外短期

浓度均不超过环境质量限值。因此，本项目不再设置大气环境防护距离。 

1.4 大气污染物排放量核算 

表 37  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（mg/m3） 

核实排放速

率/（kg/h） 

核实排放量

/（t/a） 

一般排放口 

1 1# 烟（粉）尘 5.08* 0.0259* 0.169 

2 2# VOCs 5.20* 0.0264* 0.181 

4 3# 天然气燃烧废气 

NOx 96.2 0.236 1.702 

烟（粉）尘 21.0 0.052 0.372 

SO2 8.8 0.022 0.156 

一般排放口合计 

烟（粉）尘 0.541 

SO2 0.156 

NOx 1.702 

VOCs 0.181 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

烟（粉）尘 0.541 

SO2 0.156 

NOx 1.702 

VOCs 0.181 



 

 86 

注：“*”表示 1#厂房切割粉尘、焊接烟尘、打磨粉尘、喷塑粉尘同时排放时参数。 

表 38  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
排放口编号 污染物 

主要污染物

防治措施 

国家或地方污染排放标准 年排放

量/

（t/a） 
标准名称 

浓度限值/

（mg/m3） 

1 

1#厂房 

颗粒物 

车间强通风 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996） 

1.0 1.524 

2 VOCs 

《关于全省开展工

业企业挥发性有机

物专项治理工作中

排放建议值的通

知》（豫环攻坚办

[2017]162 号） 

2.0 0.095 

无组织排放口总计 
烟（粉）尘 1.524 

VOCs 0.095 

表 39  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 烟（粉）尘 2.065 

2 SO2 0.156 

3 NOx 1.702 

4 VOCs 0.276 

2 水环境影响分析 

1、项目废水产生及排放去向 

本项目厂区实行“雨污分流”。项目排水主要为生活污水、生产废水。生产废水

经厂区自建污水处理站处理后和经化粪池处理后的生活污水达到污水处理厂接管标准

要求接管标准（同时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及三门

峡市污水处理厂接管标准）后进入市政污水管网，经污水管网排入污水处理厂进行处

理。 

2、生产废水处理达标可行性分析 

2.1废水状况 

该废水由脱脂废水、脱脂后水洗废水、磷化清洗废水组成，废水呈酸性、含铁离



 87 

子及磷酸盐，拟对磷化废水进行除磷预处理后再混合后续处理。 

2.2废水预处理措施 

（1）脱脂废水 

脱脂废水主要为生产工艺中脱脂工序主要采用化学脱脂，其脱脂液主要的为碱性

物质、表面活性剂、缓蚀剂等组成的脱脂剂，废水中主要的污染物为 pH、SS、COD、

BOD、石油类等。脱脂废水经过气浮除油预处理后进入污水处理站进行混凝沉淀处理。 

（2）磷化废水 

本项目磷化废水中主要污染物为磷酸根、锌。采用石灰乳作为碱剂，当 pH 值调

整在 10.2～11.5 时，可以使 PO4
3-达到良好的沉淀效果经过和溶解性的磷酸盐反应（沉

析反应及化学絮凝作用）生成不溶于水的磷酸钙、羟基磷酸钙、磷酸氢钙的混合物。 

 

 

 

图 6  含磷废水预处理工艺流程图 

2.3进出水水质及标准 

（1）进水水质 

①废水 pH 呈酸性，须进行中和处理。 

②废水中的固体悬浮物主要为铁屑等金属物质,由于颗粒物比重大体积小，所以不

易拦截却非常容易沉降。 

③废水中的色度主要是由亚铁离子造成的(呈绿色)造成，将废水中的亚铁离子氧

化沉淀去除就可实现出水色度达标。 

④废水中含有大量的铁离子、亚铁离子和少量的锌、磷等离子，是该废水中的主

要污染物质，应做为重点处理对象，必须选取有效的处理方法达到同时去除的目的。 

（2）出水水质标准 

根据建设方要求，生产废水经厂区自建污水处理站处理后与经化粪池收集的生活

调节池 机械搅拌反应池 沉淀池 去污水处理站 

石灰乳 

泵 

磷化废水 PAC、PAM 



 

 88 

污水（水质同时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及三门峡市

污水处理厂接管标准）一同进入市政污水管网，经污水管网排入三门峡市污水处理厂

进行处理。 

2.4 设计工艺 

根据本工程的进出水水质，磷化后的清洗废水含磷高，故考虑对该废水单独收集，

进行破磷预反应处理，去除该类污染物；脱脂废水石油类含量较高，先进气浮除油设

施预处理后，再与除磷预处理后的磷化废水、其它生产废水一并后续处理，设计工艺

要素如下： 

废水从排放口自流进入调节池，经过一定时间的混合，使水质、水量趋于均匀，

然后提升至 pH 粗调池，粗调池首先通过氢氧化钠自动投加装置加入氢氧化钠，并通

过鼓风进行预曝气处理，优化 Fe 2+氧化成 Fe 3+的反应条件，使用 pH 在线监测仪控制

自动加药装置使 pH 在 7～8 范围内。反应后的出水自流进絮凝反应池，投加絮凝剂聚

合氯化铝（PAC）和助凝剂聚丙烯酰胺（PAM），进行絮凝沉淀，最后进入絮凝沉淀

池；一次絮凝沉淀后，需要再次进行二次絮凝沉淀，流程和一次絮凝沉淀相同；二次

絮凝沉淀后的废水再经过碳滤罐和砂滤罐过滤后外排。污泥重力排入污泥浓缩池，经

过重力浓缩后通过螺杆泵泵入板框压滤机压滤，产生的泥饼外运，避免二次污染，滤

液回流至调节池。沉淀池上清液自流到 pH 调整池加酸将 pH 调整到 6～9，pH 调整

池出水自流到排水池达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

废水收集池

脱脂废水

气浮除油预处理

磷化清洗废水

除磷预处理 其它生产废水

PH调节池

一级絮凝沉

二级絮凝沉淀

砂滤罐

碳滤罐

清水池

碱液

PAC、PAM

PAC、PAM

压滤

滤液

泥饼外运



 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7  污水处理站处理系统示意图 

2.5 生产废水处理达标可行性分析 

表 40  污水处理设施各段净化效率及尾水达标情况 

污染物名称 COD SS 氨氮 总铁 总锌 石油类 总磷 

进水浓度 317.1 500 11.6 20 6.7 20* 49.9 

一级絮凝

沉淀 

浓度（mg/L） 317.1 500 11.6 20 6.7 20 49.9 

净化效率

（%） 
10 80 0 85 85 75 85 

一级絮凝沉

淀出水 
285.4 100.0 11.6 3.0 1.0 5.0 7.5 

二级絮凝

沉淀 

进水浓度

（mg/L） 
285.4 100.0 11.6 3.0 1.0 5.0 7.5 

净化效率

（%） 
10 80 0 85 85 75 85 

二级絮凝沉

淀出水 
256.9 20.0 11.6 0.5 0.15 1.3 1.1 

活性炭过

滤+砂过

滤 

进水浓度

（mg/L） 
256.9 20.0 11.6 0.5 0.15 1.3 1.1 

净化效率

（%） 
20 10 0 30 30 40 15 



 

 90 

二级絮凝沉

淀出水 
57 18.0 11.6 0.3 0.11 0.8 0.95 

出水浓度 205.5 18.0 11.6 0.3 0.11 0.8 0.95 

总处理效率 35.2 96.4 0.0 98.4 98.4 96.3 98.1 

三门峡市污水处理厂

接管标准和《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准） 

450 300 35 / / 20 / 

注：“*”碱洗废水和碱洗后水洗废水进污水站前先经过气浮除油预处理，项目设置气浮除油

设施，规模 10m3，处理效率不低于 80%。 

由以上分析可知，生产废水经处理后可以达三门峡市污水处理厂接管标准〔标准

中未做规定的《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）〕后排入三门峡市

污水处理厂。污水理站设计规模 25m3/d，满足拟建项目处理需求，因此项目生产废水

处理工艺技术可行。 

2.6 三门峡市污水处理站可行性分析 

本项目营运期废水处置情况见表 41。 

表 41    本项目废水处置情况一览表 

污染因子 水量 COD SS 氨氮 总铁 总磷 总锌 石油类 

生

活

废

水 

产生浓度

（mg/L） 
/ 300 136.5 30 / / / / 

产生量

（t/a） 
1920 0.576 0.334 0.058 / / / / 

生

产

废

水 

产生浓度

（mg/L） 
/ 205.5 18.0 11.6 0.95 0.3 0.11 0.75 

产生量

（t/a） 
2404 0.494 0.043 0.028 0.002 0.001 0.001 0.002 

三门峡市污水

处理厂进水指

标（mg/L） 

/ 450 300 35 / / / / 

三门峡市污水

处理厂出水指

标（mg/L） 

/ 50 10 5 / / / / 

三门峡市污水 4324 0.216 0.049 0.122 / / / / 



 91 

处理厂出水总

量控制指标

（t/a） 

总量控制指标

（t/a） 
4324 1.07 0.377 0.086 0.002 0.001 0.001 0.002 

由上表可知，本项目生活废水与生产废水排入三门峡市污水处理厂总量为 COD 

1.07t/a、NH3-N 0.086t/a。通过污水处理站处理后排入环境的总量为 COD 1.07t/a、NH3-N 

0.086t/a。 

三门峡市污水处理厂位于陕州区污水厂西侧、高速铁路南侧、高速公路北侧，目

前已在运行中，服务范围为三门峡市湖滨区及陕州区城区。污水处理厂日处理能力为

近期规模 8 万 m3 /d，远期规模 20 万 m3 /d。工程采用的主体工艺为改良型 A2/O+高效

澄清池+纤维转盘滤池处理工艺，出水消毒采用二氧化氯消毒，污泥处理处置采用机

械浓缩脱水后外运至安全填埋处理，出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 的水质标准，出水拟定全部回用于大唐三门峡发电

厂，电厂事故或检修时出水需要排入黄河。三门峡市污水处理厂目前实际运行处理量

约为 7 万 m3/d 。 

本项目废水主要为生活废水和生产废水，接管口废水总排放量为 14.5m3/d，占三

门峡市污水处理厂处理能力的 0.00018%，因此，本项目废水排放不会对三门峡市污水

处理厂的处理工艺、处理效率、剩余处理能力造成影响。本项目位于三门峡湖滨区工

业园区，项目区已铺设有市政污水管网，本项目废水可经市政污水管网排至三门峡市

污水处理站。 

三门峡市污水处理厂设计进水水质标准为 COD≤450mg/L，BOD5≤180mg/L，

SS≤300mg/L，氨氮≤35mg/L。本项目生活废水进入化粪池处理后，COD 排放浓度为

300mg/L，SS 排放浓度为 136.5mg/L，氨氮排放浓度为 30mg/L；生产废水经厂区自建

污水处理站处理后，COD 排放浓度为 205.5mg/L，SS 排放浓度为 18mg/L，氨氮排放

浓度为 11.6mg/L，因此，本项目排水水质能够达到污水处理厂的进水水质标准要求。 



 

 92 

综上，项目废水主要是生活污水与生产废水，排水量为 14.05m3/d，生产废水经厂

区自建污水处理站处理后与经化粪池收集的生活污水水质同时满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准以及三门峡市污水处理厂接管标准要求。因此评价认

为项目污水经厂区预处理后排入三门峡市污水处理厂是可行的。 

采取以上措施后，评价认为项目废水对周围环境影响较小。 

3 噪声环境影响分析 

（1）项目噪声源基本情况 

项目噪声源主要为生产设备和辅助设备运行时产生的设备噪声，设备的噪声强度

在 70～90dB(A)之间。其主要设备噪声源强见表 42。 

表 42    项目主要设备源强及降噪情况一览表 

设备名称 
数量 

台 

1m 处单台设

备源强 
拟采取的防治措施 

减振隔声

效果 

采取防治措

施后源强 

固化炉 1 75 
基础减振、墙体隔

声 
15 60 

脱水炉 1 75 
基础减振、墙体隔

声 
15 60 

数控折弯机 10 85 
基础减振、墙体隔

声 
15 70 

数控剪床 1 85 
基础减振、墙体隔

声 
15 70 

普通冲床 4 85 
基础减振、墙体隔

声 
15 70 

压铆机 3 80 
基础减振、墙体隔

声 
15 65 

CO2 保护焊机 3 85 